7

[image: Описание: Описание: Описание: Описание: герб]
ВАХРУШЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
	14.12.2024
	№
	30/152

пгт  Вахруши

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Вахрушевского городского поселения на 2025 год
 и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Вахрушевском городском поселении, утвержденным решением Вахрушевской городской Думы от 26.03.2014 № 30/128, Вахрушевская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Вахрушевского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - Основные направления) согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Информационный бюллетень»  и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава  Вахрушевского
городского поселения				М.В. Ефремов

Председатель Вахрушевской
Городской Думы 					А.А. Луппов
[bookmark: _GoBack]

Приложение
К решению Вахрушевской городской Думы
От 14.12.2024 № 30/152

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Вахрушевского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

I.  Общие положения

При подготовке бюджетной политики Вахрушевского городского поселения  на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», прогноз социально-экономического развития Слободского района  на 2025-2027 годы, Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Формирование и исполнение местного бюджета будет осуществляться на основе муниципальных программ, что предполагает увязку бюджетных ассигнований и конкретных мероприятий, направленных на достижение приоритетных целей социально-экономического развития Вахрушевского городского поселения.

2. Основные итоги бюджетной и налоговой политики
в 2022-2024 годах

В условиях реализации принятых на федеральном и областном уровнях решений, обеспечивающих устойчивость экономики к внешним вызовам, в трехлетней перспективе ранее утвержденные приоритеты в области бюджетной и налоговой политики сохраняют свою актуальность.
Вместе с тем в связи со сложившейся геополитической обстановкой и макроэкономической конъюнктурой продолжают сохраняться риски возникновения дополнительных расходов и недопоступления доходов   бюджета. Кроме того, отмечается усиление проинфляционных факторов. В целях минимизации указанных рисков повышается качество прогноза социально-экономического развития поселения для объективной оценки показателей доходов и расходов, закладываемых при формировании бюджета.
По итогам 2023 года бюджетная система поселения сохранила устойчивость. Сбалансированность местного бюджета в текущем году обеспечивает реализация принципов достоверности и реалистичности бюджетного плана.

3. Основные направления налоговой политики на 2025 год
и на период 2026 и 2027 годов

Для формирования доходов бюджета поселения используются показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Вахрушевское городское поселение Слободского района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
Для расчета показателей по доходам за основу берется вариант макроэкономического прогноза, согласно которому индекс потребительских цен на 2025-2027 годы прогнозируется на 2025 год 106,7, на 2026 – 104,8, на 2027 -104,2.
Средние темпы роста фонда оплаты труда на территории поселения составят в 2025 году – 111,9 процента, в 2026 году – 110,4 процента, в 2027 году – 108,5 процентов.
В налоговой политике в 2025-2027 годах приоритетом будет являться обеспечение стабильных поступлений налоговых доходов в бюджет Вахрушевского городского поселения и решение основных задач:
- повышение качества взаимодействия с главными администраторами доходов местного бюджета в целях повышения их ответственности за правильность и полноту исчисления, полноту и своевременность зачисления платежей в местный бюджет;
-  повышение эффективности проводимой работы по недопущению увеличения и сокращению объемов накопленной дебиторской задолженности по платежам в бюджет;
- продолжение работы по эффективному межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости налогов, снижение недоимки, достижение высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения, укрепление налоговой дисциплины;
Обеспечение полноты собираемости налогов остается важнейшей задачей муниципального образования в условиях сохраняющейся нестабильности экономической ситуации.
Реализация основных направлений налоговой политики Вахрушевского городского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов должна обеспечить создание условий для устойчивого социально-экономического развития и способствовать росту налогового потенциала района.

4. Направления бюджетной политики на 2025 год
и на период 2026 и 2027 годов

Основными направлениями бюджетной политики Вахрушевского городского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов являются:
1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета поселения.
Планирование расходов бюджета поселения исходя из реальных возможностей позволит в полном объеме сохранить необходимый уровень финансового обеспечения расходов, формирующих качество жизни населения поселения, а также создать условия для дальнейшего развития экономической активности.
Необходимо обеспечить в полном объеме финансирование действующих расходных обязательств, а при принятии новых расходных обязательств учитывать эффективность и целесообразность их реализации в пределах имеющихся ресурсов.
2. Повышение эффективности бюджетных расходов.
Повышению эффективности бюджетных расходов будет способствовать четкая приоритизация расходов в совокупности с рациональным использованием бюджетных средств и проведением оптимизационных мероприятий.
С целью повышения эффективности бюджетных расходов необходимо проведение следующих мероприятий:
обеспечение режима экономного использования бюджетных средств;
недопущение принятия расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;
обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Вахрушевского городского поселения, установленного Правительством Кировской области;
мониторинг исполнения бюджета поселения и принятие решений по своевременному перераспределению средств бюджета  поселения и освоению бюджетных средств в полном объеме;
своевременное исполнение расходных обязательств, недопущение возникновения просроченной задолженности бюджета поселения;
совершенствование информационных технологий, используемых при планировании и исполнении бюджета поселения, развитие средств взаимодействия автоматизированной системы «Бюджет-СМАРТ» с целью исключения дублирования процедур сбора и обработки информации при соблюдении правил однократного ввода информации и обеспечение ее обработки в режиме реального времени.
3. Развитие инициативного бюджетирования.
Механизм инициативного бюджетирования на территории Вахрушевского городского поселения применяется в целях прямого вовлечения жителей в решение приоритетных вопросов местного значения, принятия конкретных решений по расходованию бюджетных средств и осуществления общественного контроля эффективности и результативности их использования.
На территории поселения будет продолжена реализация инициативных проектов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета с привлечением субсидии из областного бюджета. Кроме того, с 2025 года будут реализованы инициативные проекты за счет средств бюджета Слободского района в рамках муниципальной программы «Содействие развитию социальных институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Слободском районе».
4. Сохранение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетных данных бюджета поселения и бюджетного процесса для граждан.
В целях обеспечения открытости и прозрачности бюджетных данных бюджета поселения, повышения доступности информации о бюджете поселения для граждан, необходимо продолжить работу по своевременному размещению актуальной и достоверной информации о бюджетном процессе Вахрушевского городского поселения и бюджете поселения на официальном сайте администрации Вахрушевского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Межбюджетные отношения в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов продолжат формироваться в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в условиях выполнения Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Слободской муниципальный район, ежегодно заключаемого с министерством финансов Кировской области. Развитие взаимоотношений с органами государственной власти Кировской области и администрацией Слободского района будет направлено на привлечение в бюджет поселения межбюджетных трансфертов за счет своевременного предоставления администрацией поселения в профильные министерства и ведомства заявок и предложений по участию поселения в государственных и муниципальных программах, конкурсах и проектах, направленных на выделение дополнительных средств из бюджета Кировской области и Слободского района.

image1.jpeg